²⁰ Cf. C. Crapis, *Momenti del paradigma semiotico*, p. 150-154 che evidenzia l'estrema variabilità delle catalogazioni e definizioni non solo fra i diversi autori, ma nel *corpus* dello stesso scrittore.

²¹ Cic. *inv.* 1, 44: *omnis autem argumentatio, quae ex iis locis, quos commemoravimus, sumetur, aut probabilis aut necessaria debet esse. Etenim, ut breviter describamus, argumentatio videtur esse inventum aliquo ex genere rem aliquam aut probabiliter ostendens aut necessarie demonstrans. Necessarie demonstrantur ea, quae aliter ac dicuntur nec fieri nec probari possunt, hoc modo: 'si peperit, cum viro concubuit'. Hoc genus argumentandi, quod in necessaria demonstratione versatur, maxime tractatur in dicendo aut per complexionem aut per enumerationem aut per simplicem conclusionem*, G. Manetti, *Le teorie del segno*, p. 210.

²² U. Eco, *Semiotica e filosofia del linguaggio*, Torino, Einaudi, 1984, *passim*.

²³ È la strategia del *corpore significare*, secondo la definizione ciceroniana (*Verr.* II, 3, 23), così come evidenziato da I. Tondo, «Il volto criminale. La strategia del *corpore significare* nelle orazioni di Cicerone», *Pan*, 21, 2003, p. 143-144; sui comportamenti sintomatici cf. G. Manetti, *Le teorie del segno*, p. 206.

²⁴ Come fa notare Cicerone a proposito dei complici di Catilina: *indicare se ipsi viderentur (Catil.* 3, 13, *infra*), facendo riferimento agli indizi che traspaiono sul loro volto colpevole.

²⁵ Sen. *epist.* 11, 1-3 e 7: *nulla enim sapientia naturalia corporis aut animi vitia ponuntur: quidquid infixum et ingentum est lenitur arte, non vincitur. Quibusdam etiam constantissimis in conspectu populi sudor erumpit non aliter quam fatigatis et aestuantibus solet, quibusdam tremunt genua dicturis, quorundam dentes colliduntur, lingua titubat, labra concurrunt: haec nec disciplina nec usus umquam excutit, sed natura vim suam exercet et illo vitio sui etiam robustissimos admonet. Inter haec esse et ruborem scio, qui gravissimis quoque viris subitus affunditur. [...] Artifices scaenici, qui imitantur affectus, qui metum et trepidationem exprimunt, qui tristitiam repraesentant, hoc indicio imitantur verecundiam. Deiciunt enim vultum, verba summittunt, figunt in terram oculos et deprimunt: ruborem sibi exprimere non possunt; nec prohibetur hic nec adducitur. Nihil*

Proprio il *rubor* può ben rappresentare l'*ambiguitas* connaturata al *signum animi*. Come ha dimostrato Giampiera Raina, le pagine di Seneca tragico abbondano di indicazioni relative al trascolorare dei volti, che divengono rossi ora per l'ira ora per il pudore: sentimenti antitetici, quindi, rappresentati da una medesima sintomatologia²⁶.